
Approvazione della modulistica per la gestione dei
progetti affidati all'Istituto provinciale per la
ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE)
dal titolo "Ricerca-azione e accompagnamenti
esperti per una scuola sempre più innovativa" -
CUP C79I23000430001 e "Formazione in servizio e
sviluppo professionale per una scuola equa e di
qualità" - CUP C79I23000440001 nell'ambito del
Programma Fondo sociale europeo plus (FSE)
2021-2027 della Provincia autonoma di Trento.

Determinazione n. 3133 del 28/03/2024

Approvazione della modulistica per la gestione dei progetti affidati all'Istituto provinciale per la
ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE) dal titolo "Ricerca-azione e accompagnamenti esperti
per una scuola sempre più innovativa" - CUP C79I23000430001 e "Formazione in servizio e sviluppo
professionale per una scuola equa e di qualità" - CUP C79I23000440001 nell'ambito del Programma
Fondo sociale europeo plus (FSE) 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S116-00039
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione della modulistica per la gestione dei progetti affidati all'Istituto provinciale per la
ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE) dal titolo "Ricerca-azione e accompagnamenti esperti per
una scuola sempre più innovativa" - CUP C79I23000430001 e "Formazione in servizio e sviluppo
professionale per una scuola equa e di qualità" - CUP C79I23000440001 nell'ambito del Programma Fondo
sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00039
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
Premesso che,
la Provincia autonoma di Trento al fine di promuoverne l'innovatività e mantenerne l'elevata qualità del
proprio sistema di istruzione e formazione professionale con delibera della Giunta provinciale n 2157 di data
01 Dicembre 2023 ha approvato e affidato a IPRASE i seguenti progetti:
1. Progetto 1 "Ricerca-azione e accompagnamenti esperti per una scuola sempre più
innovativa" (CUP C79I23000430001 - codice progetto 2023_2_f2_01a.01);
2. Progetto 2 "Formazione in servizio e sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità" (CUP



C79I23000440001 - codice progetto 2023_2_f2_01b.01)
nell'ambito del Programma fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di
Trento.
Al fine di supportare la gestione dei due progetti sopra richiamati, si rende necessario approvare la
modulistica che dovrà essere utilizzata per la richiesta dei fabbisogni di cassa ed il certificato di frequenza da
rilasciare ai partecipanti in caso ne facciano richiesta, come da seguenti modelli "Richiesta di fabbisogno di
cassa" e "Certificato di frequenza".
Dato atto che la modulistica in argomento non è soggetta a parere di conformità da parte dell'
all'Umst Semplificazione e Digitalizzazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 28
giugno 2012, n. 1358, avente ad oggetto "Direttive per la predisposizione, certificazione e pubblicazione
della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito istituzionale delle schede
informative sui procedimenti amministrativi di competenza provinciale.
Articolo 9 della l.p. 30 novembre 1992, n. 23".
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
visti gli atti e documenti citati in premessa,
la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
il Programma FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento, approvato con decisione di esecuzione
dalla Commissione europea C(2022) 5852 dell'8 agosto 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n.
1810 di data 7 ottobre 2022 e in particolare la Priorità 2 "Istruzione e formazione" - obiettivo specifico f)
azione f.4) "Interventi rivolti agli studenti per favorire lo sviluppo delle competenze chiave, ivi comprese le
competenze di base e quelle necessarie per sostenere lo sviluppo personale e sociale, nonché di cittadinanza
attiva, con particolare attenzione alle competenze digitali e a quelle linguistiche, anche attraverso interventi
di mobilità, full immersion linguistica, scambi e percorsi professionalizzanti in Europa, finalizzati ad
accrescere le opportunità di sviluppo lavorativo degli studenti in un'ottica internazionale";
il documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate nell'ambito del Programma
Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027" approvato dal Comitato di Sorveglianza di cui al precedente
alinea nella seduta del 22 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 2357 del 16
dicembre 2022 e s.m., e in particolare il paragrafo 3.2.4
"Affidamento a enti strumentali ai sensi dell'art. 33, comma 1, lettera a) della l.p. 3/2006";
RIFERIMENTO : 2024-S116-00039
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
il "Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (legge
provinciale sull'Europa 2015) per l'attuazione del programma Fondo sociale europeo plus (FSE) e del
programma Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021 - 2027", emanato con Decreto del Presidente
n. 13-89/Leg. di data 30 giugno 2023;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1119 di data 23 giugno 2023, avente ad oggetto l'approvazione
delle "Descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione relativamente ai Programmi
Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR) 2021-2027 della
Provincia autonoma di Trento";
i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Fondo Sociale europeo plus 2021-2027",
approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 2006 del 20 ottobre 2023;
la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la semplificazione
e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti modelli che verranno utilizzati da
IPRASE per la gestione dei progetti affidati con delibera della Giunta provinciale n 2157 di data 01 Dicembre
2023:



a) "Richiesta di fabbisogno di cassa",
b) "Certificato di frequenza";
3. di dare atto che la modulistica sarà pubblicata nel sistema informatico e resa disponibile sul sito
istituzionale della Provincia Autonoma di Trento e all'indirizzo www.provincia.tn.it/fse+;
4. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00039
Pag 3 di 4 CLO
Num. prog. 3 di 8 
001 Richiesta di fabbisogno di cassa 002 Certificato di frequenza Elenco degli allegati parte integrante
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00039
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 8 
Spettabile Dipartimento Istruzione e cultura pi.tre Spettabile Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema pi.tre FABBISOGNO DI CASSA AL ________ (n. / anno)
Il sottoscritto _____________________ nato a _________________ il ______________________, in qualità
di legale rappresentante di IPRASE codice fiscale/partita IVA _____________ in conformità a quanto
previsto dalle disposizioni relative al fabbisogno di cassa degli enti strumentali chiede la corresponsione di
euro così come dettagliato nella tabella allegata.
Richiede che questo venga liquidato mediante pagamento sul seguente conto di tesoreria, dedicato alla
commessa pubblica:
Intestatario conto corrente _________________________________________________
Codice IBAN
Istituto Bancario _________________________________________________
Città ____________________________________
Soggetti delegati ad operare sul suddetto conto di tesoreria:
- il/la sottoscritto/a ____________________________________nato/a a ________________
il _______________codice fiscale________________________________________________
- il/la signor/a ________________________________________nato/a a ________________
il _______________codice fiscale ________________________________________________
Il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare al Dipartimento/Servizio destinatario ogni eventuale variazione
dei dati sopra dichiarati.
Num. prog. 5 di 8 
INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 679 DEL 2016
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603
e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461
491377, fax 0461 493521, e-mail serv.formazione@provincia.tn.it, pec serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
e il Dirigente pro tempore del Dipartimento Istruzione e cultura Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel +39 0461
497233, fax +39 0461 497252
pec: dip.istruzionecultura@pec.provincia.tn.it mail dip.istruzionecultura@provincia.tn.it Responsabile della
protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Mantova n. 67, 38122 - Trento, tel.: 0461.
494446, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg.
UE").



I dati sono raccolti presso:
- l'interessato, cioè sono i dati che Lei stesso ci fornisce con la compilazione del modulo di adesione;
-
I dati personali trattati appartengono alla categoria dei:
- dati personali diversi da particolari categorie di dati (cd. Dati comuni), quali nome, cognome, indirizzo,
telefono, e-mail,
Il trattamento dei dati consiste nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di
pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare, per garantire l'attuazione delle
attività istituzionali e la realizzazione dei progetti nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus
(FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento.
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo per le finalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il rifiuto al conferimento dei dati comporterà
però l'impossibilità di valutare l'istanza per l'attivazione dell'intervento formativo.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che per il trattamento di tali dati personali, sulla base delle finalità
indicate nei precedenti paragrafi e connesse, a titolo esemplificativo, alla verifica del possesso dei requisiti
richiesti oppure all'effettuazione dei controlli delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di
notorietà di cui al D.P.R. 445/2000, non è necessario il Suo consenso.
Si informa altresì che:
- il trattamento sarà effettuato con supporto informatico e/o cartaceo esclusivamente per le finalità di cui
sopra dal personale dipendente e in particolare da preposti al trattamento appositamente nominati nonché da
addetti al trattamento dei dati specificamente autorizzati. I suoi dati saranno trattati da soggetti che svolgono
attività strumentali per il titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e
nominati responsabili del trattamento;
- il processo decisionale non è automatizzato;
- i dati raccolti non sono oggetto di profilazione;
- i dati possono essere comunicati a terzi aventi titolo che ne richiedano l'accesso oltre che agli incaricati del
trattamento nell'esecuzione di controlli;
- il titolare del trattamento non intende trasferire i dati al di fuori dell'Unione europea;
- i dati sono conservati per il periodo previsto dal massimario di scarto adottato dalla struttura competente per
il procedimento cui la dichiarazione si riferisce;
- in ogni momento l'interessato può esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento, integrazione e
cancellazione dei dati,
chiedere la limitazione del trattamento o opporsi al medesimo, nonché ottenere l'intervento umano da parte
del Titolare, esprimere la propria opinione e contestare la decisione;
- l'interessato ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Luogo e data Il Legale rappresentante o suo delegato _____________________
________________________________
Num. prog. 6 di 8 
Allegato al fabbisogno di cassa n. / anno 1. situazione cassa dell'Ente totale a. Situazione cassa ad inizio anno
(01/01/2024)
b.2 Altre Entrate incassate dall'inizio dell'anno alla data del fabbisogno c. Spese sostenute dall'inizio
dell'anno alla data del fabbisogno 2. richiesta di fabbisogno b. Entrate da fonti diverse della PAT previste nel
periodo c. Spese previste nel periodo in percentuale Fabbisogno di cassa richiesto (*) specificare eventuali
CUP
per funzionamento per FSE+ progetto 1.
codice progetto 2023_2_f2_01a.01
CUP
C79I23000430001
per FSE+ progetto 2.
codice progetto 2023_2_f2_01b.01
CUP
C79I23000440001



per altre attività
vincolate b.1 Entrate da Dipartimento Istruzione - Serv. Formazione dall'inizio dell'anno alla data del
fabbisogno d. Disponibilità: Avanzo/disavanzo di cassa alla data del fabbisogno (a+b-c)
per funzionamento per FSE+ progetto 1.
codice progetto 2023_2_f2_01a.01
CUP
C79I23000430001
per FSE+ progetto 2.
codice progetto 2023_2_f2_01b.01
CUP
C79I23000440001
per altre attività
vincolate (*)
a. Disponibilità: Avanzo/disavanzo di cassa (vedi 1.d) alla data del fabbisogno Num. prog. 7 di 8 
CERTIFICATO DI FREQUENZA
SI CERTIFICA CHE
(Nome Cognome)
nato a ________________________ il ha frequentato l'intervento formativo denominato:
(Titolo intervento)
svolto a dal __________ al _________,
per una durata complessiva di ore.
L'intervento formativo, promosso dalla Provincia autonoma di Trento nell'ambito del Programma FSE +
2021-2027
è stato realizzato da IPRASE - ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA E LA
SPERIMENTAZIONE
EDUCATIVA, nell'ambito del progetto "Formazione in servizio e sviluppo professionale per una scuola equa
e di qualità" con codice 2023_2_f2_01b.01, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2157 del
1 dicembre 2023.
Data Reg. Cert. N.
IL LEGALE RAPPRESENTANTE
di IPRASE
(La presente istanza è stata firmata digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005)
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE,
FORMAZIONE TERZIARIA E FUNZIONI DI
SISTEMA
(La presente istanza è stata firmata digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005)
Num. prog. 8 di 8


